
Světem šumavské přírody

Hořeček mnohotvarý český

Velikost: 10–30 cm  
Doba květu: VIII–IX
Kriticky ohrožený druh

Gentianella praecox subsp. bohemica
Böhmischer Enzian / Bohemian Gentian



Název: Hořeček mnohotvarý český
Třída: vyšší dvouděložné
Řád: hořcotvaré
Čeleď: hořcovité

Biotop: Otevřené pastviny, louky a suché trávníky
chudé na živiny, hlavně na dusík. Ohrožuje ho intenzi-
fikace zemědělství, eutrofizace a odklon od tradičního
hospodaření. Dřívější extenzivní pastva především ovcí
a koz, omezovala zarůstání luk a pastvin náletovými
dřevinami a křovinami. Zásadní bylo též narušování
drnu kopýtky drobných spásačů.  
Popis: Dvouletá bylina, která v prvním roce tvoří pouze
přízemní růžici listů. Lodyha je  vysoká, přímá a větvená.
Přízemní listy jsou obvejčité až kopisťovité, v době
květu většinou již zaschlé. Květenství se nazývá vrcholík
a je tvořeno z pětičetných bledě fialových květů. Plo-
dem je tobolka. Semena dozrávají koncem léta a na
podzim, klíčí na jaře. V semenné bance dokáží přežívat
až 9 let. 
Rozšíření: Jedná se o endemit českého masívu a při-
lehlých oblastí Německa, Rakouska a Polska. Na Šu-
mavě a v šumavském podhůří se nachází pouze několik
lokalit s jeho výskytem.

Ilustrace: Pavel Procházka


